
COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

COPIA
DETERMINA DEL SINDACO

N. Registro 7 del 06-06-2023

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE-  ATTRIBUZIONE DELEGHE  
E NOMINA VICE SINDACO

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sei del mese di giugno, in Joppolo Giancaxio e nella 
residenza municipale

IL SINDACO

del  Comune, in virtù della competenza che gli deriva, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della 
legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 41 della legge 
regionale 1 settembre 1993, n. 26, per tutte le materie non attribuite agli altri organi del comune,

Richiamato il documento amministrativo presentato in data - 03/05/2023 con il quale ai 
sensi dell’art.7 comma 5,della legge regionale 26 agosto 1992 n.7 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato indicato l’elenco degli assessori, non inferiore alla metà,da nominare in caso di 
elezioni alla carica di Sindaco;

Vista la comunicazione di avvenuta elezione alla carica di Sindaco di questo Comune 
proclamato dall’Ufficio Centrale elettorale in data 30/05/2023 e notificata a questo Organo 
Esecutivo Procedente in data 31/05/2023 prot.n.2870 ;

Visto l’art. 12, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive modifiche ed 
integrazioni che fa obbligo al Sindaco di nominare gli assessori comprendendo anche gli assessori 
proposti all’atto della presentazione della candidatura, a condizione che siano in possesso dei 
requisiti di eleggibilità richiesti per l’elezione del Consiglio Comunale ed alla carica di Sindaco;

Visto l’art.4 della l.r. Sicilia n.06 del 05/04/2011 che apporta modifiche in norme in materia 
di elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali e precisamente: 

1. Il comma 4 dell’articolo 12 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, e   successive 
modifiche ed integrazioni, è sostituito dal seguente:

  ‘4. La giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La 
carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La 
giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 
componenti.’.

2. Il comma 6 dell’articolo 12 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, e successive  
modifiche ed integrazioni, è sostituito dal seguente:
‘6. Non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e 
gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei 
consiglieri comunali.’.



3. Il comma 3 dell’articolo 32 della legge regionale 6 marzo 1986, n. 9, e successive modifiche 
ed integrazioni, è sostituito dal seguente:
‘3. La giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La 
carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere provinciale. La 
giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 
componenti.’.

4. Il comma 5 dell’articolo 32 della legge regionale 6 marzo 1986, n. 9, e successive modifiche 
ed integrazioni, è sostituito dal seguente:
‘5. Non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e 
gli affini sino al secondo grado, del presidente della provincia, di altro componente della 
giunta e dei consiglieri provinciali.’.

5. All’articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall’articolo 1, 
comma 1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni, e sostituito dall’articolo 1 della legge regionale n.3 del 
dodici aprile 2019 nei comuni con popolazione superiore a 10.000 e pari o inferiori a 
30.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato in cinque.

Richiamata la Circolare delle Autonomie locali n.06/2012, esplicativa delle modifiche 
introdotte dal suddetto art.4 e precisamente:

- la presenza in seno alla giunta comunale di entrambi i generi, è sufficiente la 
presenza di almeno un componente di genere diverso;

- compatibilità della carica di consigliere comunale con quella di componente 
della Giunta;

- incompatibilità  con la carica di componente della giunta dettata da ragioni di 
parentela, sussistente solo tra il Sindaco e gli assessori- tra assessori e 
Consiglieri Comunali – tra gli assessori medesimi.

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Giunta  Comunale;
 

D E T E R M I N A

1.Di nominare Assessori Comunali i seguenti Signori:

ARGENTO CARMELINA nata a Seraing (Belgio) il 14/07/1978 e residente in Joppolo Giancaxio,  
Contrada Curiale Cooperativa XI Settembre n. 12.

CACCIATORE ANNA nata a Montreal (Canada) il 11/01/1973 e residente in Joppolo Giancaxio, 
Contrada Curiale Cooperativa XI Settembre n.10.

CAPODICASA SALVATORE nato a Agrigento il 13/03/1961 e residente in Joppolo Giancaxio, Via 
Fontanazza n. 27.

SPECCHI EUGENIO nato a Canicattì il 20/08/1954 e residente in Joppolo Giancaxio, Viale Piano 
Corsa n.7.

2.Di delegare agli assessori comunali le proprie attribuzioni relative ai rami di amministrazione a 
fianco indicati

ARGENTO CARMELINA Politiche Giovanili- Politiche delle Aggregazioni 
e delle Pari Opportunità - Politiche Sociali 
-Pubblica Istruzione

CACCIATORE ANNA Affari Generali e Contenzioso – Politiche della 
Famiglia- -Attività Produttive

CAPODICASA SALVATORE Politiche Culturali e del Tempo Libero-Politiche 
del Territorio-Programmazione Finanziaria 
-Gestione del Patrimonio

SPECCHI EUGENIO Agenda Informatica- Ambiente- Politiche
 del Decoro Urbano-Protezione Civile



3.Di nominare altresì, Vice Sindaco del Comune l’Assessore Argento Carmelina con il compito 
di sostituire il Sindaco in caso di assenza o di impedimento, nonché in caso di sospensione 
dall’esercizio delle funzioni, adottata secondo l’art. 15 comma 4 bis della L.R. 01.03.1990, n° 55 e 
s.m.i.

Dare atto che le deleghe Assessoriali non assegnate permangono ad interim al Sindaco

Di comunicare, altresì, il presente provvedimento, in conformità a quanto disposto dall’art. 12, 
comma 10, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni, al 
Presidente del Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locale e all’Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento. 

IL SINDACO

  IL SINDACO 

f.to  Domenico Migliara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 



COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 




